Дело № 2-141/2018

Поступило в суд 21.02.2018 года 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

11 мая 2018 года г. Купино

Купинский районный суд 

<

...> в составе:

председательствующего судьи Левак Ю.В.,

при секретаре Чуенко И.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ПАО Сбербанк в лице Новосибирского отделения № к ФИО1; А.О.А., А.А.А. в лице их законного представителя ФИО1 о взыскании задолженности по кредитной карте с наследников, 

Установил:

Истец ПАО Сбербанк в лице Новосибирского отделения № обратился в суд с исковым заявлением к ФИО1 о взыскании задолженности по кредитной карте, указывая, что 

<

.....> отделением № ОАО «Сбербанк России» на основании заявления от 

<

.....> ФИО1 выдана кредитная карта Сбербанка России - MasterCard CreditMomentum № и, соответственно, Банком открыт банковский счет № в валюте РФ - российский рубль.

Таким образом, между Банком и ФИО1 заключен Договор путем присоединения в соответствии со ст. 428 ГК РФ к Условиям выпуска и обслуживания кредитной карты Сбербанка России ОАО (далее - Условия).

Держатель карты - ФИО1 ознакомлен с Условиями в день подачи заявления и обязался их выполнять, о чем свидетельствует его собственноручная подпись в заявлении.

В соответствии с п.4.1.1. Условий держатель карты обязан выполнять Условия и правила, изложенные в памятке держателя.

В соответствии с п.1.5. Положений ЦБ РФ об эмиссии банковских карт и об операциях, совершаемых с использованием платежных карт №-П от 

<

.....> (далее Положение №-П), дебетовая карта предназначена для совершения операций её держателем в пределах установленной кредитной организацией - эмитентом суммы денежных средств (расходного лимита), расчеты по которым осуществляются за счет денежных средств клиента, находящихся на его банковском счете, или кредита, предоставляемого кредитной организацией - эмитентом клиенту в соответствии с договором банковского счета при недостаточности или отсутствии на банковском счете денежных средств - лимит кредитной карты составляет 15 000 рублей. 

Согласно ст.850 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту ГК РФ), в случаях, когда в соответствии с договором банковского счета банк осуществляет платежи со счета, несмотря на отсутствие денежных средств (кредитование счета), банк считается предоставившим клиенту кредит на соответствующую сумму со дня осуществления такого платежа. Права и обязанности сторон, связанные с кредитованием счета, определяются правилами о займе и кредите (глава 42 ГК РФ).

В соответствии с банковскими правилами - Условиями и тарифами Банка предусмотрена следующая плата за пользованием кредитной картой: по счету карты в российских рублях 25,9 % годовых.

В соответствии с п.3.8. Условий за несвоевременное погашение обязательного платежа взимается неустойка в соответствии с Тарифами Банка. Сумма неустойки рассчитывается от остатка просроченного основного долга по ставке, установленной Тарифами Банка и включается в сумму очередного обязательного платежа до полной оплаты Держателем всей суммы неустойки, рассчитанной по дату оплаты суммы просроченного основного долга в полном объеме.

Таким образом, по состоянию на 17.11.2017г. задолженность Ответчика по счету № кредитной карты Сбербанка России VisaCreditMomentum № составляет в сумме 24 275 рублей 08 копеек, из которых: 19 999 рублей 25 копеек -просроченный основной долг, 4275 рублей 83 копеек - просроченные проценты.

В соответствии со ст.310 ГК РФ не допускается одностороннего отказа от исполнения обязательств и одностороннего изменения его условий, за исключением случаев, установленных законом или предусмотренных договором. 

Согласно ст.819 ГК РФ заёмщик обязан возвратить кредитору полученную сумму и уплатить проценты на неё в срок и порядке, предусмотренные законом и договором.

Для защиты своего нарушенного права ПАО Сбербанк России был вынужден обратиться в суд, при этом были понесены расходы на оплату госпошлины в размере 928 рублей 25 копеек.

В настоящее время истцу стало известно о смерти должника ФИО1, что подтверждается свидетельством о смерти от 

<

.....>.

Согласно ст.1142 ГК РФ, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, например, вступил во владение наследственным имуществом, принял меры по сохранению наследственного имущества, произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества (ст.1153 ГК РФ).

Согласно ч.1 ст.1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно. Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

ФИО1, 

<

.....> года рождения, супруга наследодателя, является наследником по закону.

Истец направил 

<

.....> наследнику умершего заемщика, уведомление о наличии просроченной задолженности. В настоящее время задолженность остается непогашенной.

Просит суд взыскать с ФИО1 в пользу ПАО Сбербанк России в лице Новосибирского отделения № по состоянию на 

<

.....> задолженность по кредитной карте Сбербанка России в сумме 24 275 рублей 08 копеек, из которых 19 999 рублей 25 копеек - просроченный основной долг, 4 275 рублей 83 копейки - просроченные проценты, и уплаченную взыскателем государственную пошлину в размере 928 рублей 25 копеек.

В судебное заседание представитель истца ПАО Сбербанк Д.Д.В. действующая на основании доверенности №-Д от 

<

.....>, надлежащим образом извещенная о дате, времени и месте рассмотрения дела, не явилась, в заявлении ходатайствовала о рассмотрении дела в отсутствие представителя, указывая, что поддерживает исковые требования к ФИО1

На основании определения Купинского районного суда от 

<

.....> по ходатайству истца к участию в деле в качестве соответчиков по делу привлечены А.О.А., 

<

.....> года рождения; А.А.А., 

<

.....> года рождения в лице их законного представителя ФИО1. 

Ответчик ФИО1 и как законный представитель несовершеннолетних А.О.А. и А.А.А., о времени и месте судебного заседания извещалась по месту жительства, по сведениям с сайта почты России, отслеживание почтовых отправлений, в отделение связи по месту нахождения ответчика судебное письмо с уведомлением поступило 

<

.....>, 

<

.....> была неудачная попытка вручения. Согласно имеющейся у суда информации Отдела МВД России по 

<

...>, ответчик ФИО1 зарегистрирована по адресу: 

<

...> с 

<

.....>. 

Согласно ст.118 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту ГПК РФ) лица, участвующие в деле, обязаны сообщить суду о перемене своего адреса во время производства по делу. При отсутствии такого сообщения судебная повестка или иное судебное извещение посылаются по последнему известному суду месту жительства или месту нахождения адресата и считаются доставленными, хотя бы адресат по этому адресу более не проживает или не находится.

В соответствии с ч. 2 ст. 117 ГПК РФ адресат, отказавшийся принять судебную повестку или иное судебное извещение, считается извещенным о времени и месте судебного разбирательства или совершения отдельного процессуального действия.

Указанные обстоятельства позволяют суду прийти к выводу, о том, что ответчик, уклоняясь от получения судебной повестки, фактически отказался ее принять, в связи с чем суд приходит к выводу, что ответчик надлежащим образом извещен о времени и месте рассмотрения дела. 

Также на основании определения Купинского районного суда от 

<

.....> к участию в деле в качестве 3-его лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, на стороне ответчика по делу привлечена администрация Барабо-Юдинского сельсовета 

<

...>; и привлечен к участию в деле отдел опеки и попечительства администрации 

<

...>.

Представитель 3-его лица – администрации Барабо-Юдинского сельсовета 

<

...>, извещенный о дате, времени и месте судебного заседания надлежащим образом, в судебное заседание не явился. 

Представитель отдела опеки и попечительства администрации 

<

...> Д.Н.П. действующая на основании доверенности № от 

<

.....>, в судебном заседании пояснила, что с исковыми требованиями в отношении несовершеннолетних она не согласна.

В силу ст. 167 ГПК РФ, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие представителя истца, ответчиков, представителя 3-его лица.

Изучив представленные материалы дела, исследовав и оценив в соответствии со ст.67 ГПК РФ относимость, допустимость, достоверность каждого представленного в суд доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд приходит к следующему. 

В судебном заседании установлено и подтверждается материалами дела, что 

<

.....> отделением № ОАО «Сбербанк России» на основании заявления от 

<

.....> ФИО1 выдана кредитная карта Сбербанка России, таким образом, между истцом и ФИО1 заключен договор путем присоединения в соответствии со ст.428 ГК РФ к условиям выпуска и обслуживания кредитной карты Сбербанка России ОАО.

ФИО1 ознакомлен с условиями в день подачи заявления и обязалась их выполнять. 

В соответствии с п.4.1.1. Условий держатель карты обязан выполнять Условия и правила, изложенные в памятке держателя.

В соответствии с п.1.5. Положений ЦБ РФ об эмиссии банковских карт и об операциях, совершаемых с использованием платежных карт №-П от 

<

.....>, дебетовая карта предназначена для совершения операций её держателем в пределах установленной кредитной организацией - эмитентом суммы денежных средств (расходного лимита), расчеты по которым осуществляются за счет денежных средств клиента, находящихся на его банковском счете, или кредита, предоставляемого кредитной организацией - эмитентом клиенту в соответствии с договором банковского счета при недостаточности или отсутствии на банковском счете денежных средств - лимит кредитной карты составляет 15 000 рублей. 

Согласно ст.850 ГК РФ, в случаях, когда в соответствии с договором банковского счета банк осуществляет платежи со счета, несмотря на отсутствие денежных средств (кредитование счета), банк считается предоставившим клиенту кредит на соответствующую сумму со дня осуществления такого платежа. Права и обязанности сторон, связанные с кредитованием счета, определяются правилами о займе и кредите (глава 42 ГК РФ).

В соответствии с банковскими правилами - Условиями и тарифами Банка, предусмотрена следующая плата за пользованием кредитной картой: по счету карты в российских рублях 25,9 % годовых.

В соответствии с п.3.8. Условий за несвоевременное погашение обязательного платежа взимается неустойка в соответствии с Тарифами Банка. Сумма неустойки рассчитывается от остатка просроченного основного долга по ставке, установленной тарифами банка и включается в сумму очередного обязательного платежа до полной оплаты держателем всей суммы неустойки, рассчитанной по дату оплаты суммы просроченного основного долга в полном объеме.

Таким образом, по состоянию на 

<

.....> задолженность по счету № кредитной карты Сбербанка России VisaCreditMomentum № составляет в сумме 24 275 рублей 08 копеек, из которых: 19 999 рублей 25 копеек -просроченный основной долг, 4275 рублей 83 копеек - просроченные проценты.

Истцом при обращении в суд уплачена госпошлина в размере 928 рублей 25 копеек.

Должник ФИО1 умер 

<

.....>, что подтверждается свидетельством о смерти от 

<

.....>.

Согласно ст.1142 ГК РФ, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии со ст. 1153 ГК Р, признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, например, вступил во владение наследственным имуществом, принял меры по сохранению наследственного имущества, произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества.

Согласно ч.1 ст.1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно. Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

ФИО1, 

<

.....> года рождения, супруга наследодателя; А.О.А., 

<

.....> года рождения, А.А.А., 

<

.....> года рождения – дочери наследодателя, они являются наследниками по закону.

Истец направил 

<

.....> ФИО1 уведомление о наличии просроченной задолженности. В настоящее время задолженность остается не погашенной.

В соответствии со ст. 1112-1115 ГК РФ в день смерти гражданина открывается наследство, в состав которого входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя ФИО1, проживавшего по адресу: с Орловка, 

<

...>.

Согласно ответу на запрос ОМВД России по 

<

...>, ФИО1 был зарегистрирован по месту жительства с 

<

.....> по 

<

.....> по адресу: 

<

...>, д. Орловка, 

<

...>;

Согласно ответу на запрос нотариуса нотариальной палаты 

<

...> нотариального округа 

<

...> № от 

<

.....>, после смерти ФИО1, 

<

.....> года рождения, умершего 

<

.....>, никто из наследников не обращался, наследственное дело не заводилось;

Согласно ответу 7 Межрайонного отдела технического надзора и регистрации автомототранспортных средств ГИБДД № от 

<

.....>, за ФИО1, 

<

.....> года рождения, автомототранспортных средств не зарегистрировано; 

Согласно Выписке из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица и имеющееся (имеющиеся) у него объекты недвижимости № от 

<

.....>, правообладателю ФИО1, 

<

.....> года рождения, адрес преимущественного пребывания: Россия, 

<

...>, д. Орловка, 

<

...>, по состоянию на 

<

.....> принадлежала 1/5 часть в общей долевой собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

...>, площадью 63,1 кв.м; дата государственной регистрации: 

<

.....>; основание государственной регистрации: договор купли-продажи от 

<

.....>; ограничение прав и обременение объекта недвижимости: ипотека в силу закона;

Согласно ответу на запрос ОМВД России по 

<

...>, ФИО1, 

<

.....> зарегистрирована по месту жительства по адресу: 

<

...>, д. Орловка, 

<

...> 

<

.....>;

Согласно ответу на запрос директора Татарского отделения ОАО «Новосибирскэнергосбыт» от 

<

.....> № отд. 1-15330/18, все платежи за коммунальную услугу по электроснабжению, предоставленную в жилые помещения, в адрес ОАО «Новосибирскэнергосбыт» идентифицируются по адресу жилого помещения и поступают непосредственно на лицевой счет по указанному плательщиком адресу. Произвести оплату за потребленную электрическую энергию по адресу может любой потребитель, в том числе, не являющийся собственником или пользователем жилого помещения. При этом ОАО «Новосибирскэнергосбыт» не требуется представления Ф.И.О. плательщика при произведении оплаты. Таким образом, у ОАО «Новосибирскэнергосбыт» отсутствует возможность представить информацию о плательщике за коммунальную услугу по электроснабжению в жилом помещении по адресу: 

<

...>, д.Орловка, 

<

...>;

Согласно выписке из похозяйственной книги № л/счет № от 

<

.....>, администрация Барабо-Юдинского сельсовета 

<

...> сообщает, что в принадлежащем ФИО1 на основании договора купли-продажи жилом помещении зарегистрированы: ФИО1, 

<

.....> года рождения, Д.Д.В., 

<

.....> года рождения, А.О.А., 

<

.....> года рождения, А.А.А., 

<

.....> года рождения, все зарегистрированы с 

<

.....>;

Согласно ответу на запрос администрации Барабо-Юдинского сельсовета 

<

...> от 

<

.....>, ФИО1 проживает на территории Барабо-Юдинского сельсовета 

<

...> по адресу: 

<

...>, д.Орловка, 

<

...>. Имеет на иждивении троих несовершеннолетних детей. На 

<

.....> личного подсобного хозяйства не имеет. В 2015 году участвовала в соц. контракте на приобретение ЛПХ (коровы). Корову приобрели, а в 2017 году продали (по состоянию здоровья). Квартиру приобрела под материнский капитал. Квартира благоустроенная. Подавала документы на материальную помощь на уголь и дрова, но было отказано, так как семья является многодетной и пользуется льготой ЖКУ;

Согласно ответу на запрос Отдела ЗАГС 

<

...> управления по делам ЗАГС 

<

...> от 

<

.....> №, в архиве отдела ЗАГС 

<

...> управления по делам ЗАГС 

<

...> имеются следующие записи актов. 

№ О рождении № от 

<

.....> в отношении Д.Д.В., дата рождения: 

<

.....>, место рождения: д.Олтарь, 

<

...>, Россия; сведения об отце отсутствуют; сведения о матери: Д.А.В., 

<

.....> года рождения, место рождения: д.Олтарь, 

<

...>. 

№ О рождении № от 

<

.....> в отношении А.О.А., дата рождения: 

<

.....>, место рождения: д.Орловка, 

<

...>, Российская Федерация; сведения о матери: ФИО1, 

<

.....> года рождения, место рождения: д.Олтарь, 

<

...>; сведения об отце: ФИО1, 

<

.....> года рождения, место рождения: д.Орловка, 

<

...>.

№ О рождении № от 

<

.....> в отношении А.А.А., дата рождения: 

<

.....>, место рождения: р.

<

...>, Российская Федерация; сведения об отце: ФИО1, 

<

.....> года рождения, место рождения: д.Орловка, 

<

...>; сведения о матери: ФИО1, 

<

.....> года рождения, место рождения: д.Олтарь, 

<

...>;

Согласно сведений об основных характеристиках объекта недвижимости от 

<

.....> №, земельный участок, находящийся по адресу: 

<

...>, д.Орловка, 

<

...>, площадью 1701 кв.м, кадастровой стоимостью 30107, 70 рублей;

Согласно сведений об основных характеристиках объекта недвижимости от 

<

.....> №, жилое помещение – квартира, расположенная по адресу: 

<

...>, д.Орловка, 

<

...>, площадью 63,1 кв. м, имеет кадастровую стоимость 537695,92, правообладателями данной квартиры являются: ФИО1, 

<

.....> года рождения; ФИО1, 

<

.....> года рождения,; Д.Д.В., 

<

.....> года рождения; А.О.А., 

<

.....> года рождения; А.А.А., 

<

.....> года рождения.

В соответствии со ст. 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно. Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества. Кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам в пределах сроков исковой давности. 

Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ от 

<

.....> N 9 «О судебной практике по делам о наследовании», в состав наследства входит принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства имущество, в частности: вещи, включая деньги и ценные бумаги (статья 128 ГК РФ); имущественные права (в том числе права, вытекающие из договоров, заключенных наследодателем, если иное не предусмотрено законом или договором; исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности или на средства индивидуализации; права на получение присужденных наследодателю, но не полученных им денежных сумм); имущественные обязанности, в том числе долги в пределах стоимости перешедшего к наследникам наследственного имущества (пункт 1 статьи 1175 ГК РФ).

В силу статьи 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается указанным Кодексом или другими законами.

При этом в соответствии со статьей 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (статья 323). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества. Кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам в пределах сроков исковой давности, установленных для соответствующих требований. До принятия наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к исполнителю завещания или к наследственному имуществу.

Суд считает, что следует признать наследников – ФИО1, А.О.А. и А.А.А., принявшими наследство, оставшегося после смерти ФИО1 В состав наследственного имущества входят: земельный участок и квартира, расположенные по адресу: 

<

...>, д.Орловка, 

<

...>, исходя из следующего.

Под совершением наследником действия, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п.2 ст.1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать проживание в жилом помещении, принадлежащем наследодателю на день открытия наследства, обработка наследником земельного участка, а также иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. 

После смерти наследодателя ФИО1 наследниками первой очереди по закону являлись его супруга ФИО1 и несовершеннолетние дочери - А.О.А. и А.А.А., которые с заявлением о принятии наследства не обращались, о чем свидетельствует ответ на запрос нотариуса нотариальной палаты 

<

...> нотариального округа 

<

...> № от 

<

.....> Вместе с тем, из материалов дела следует, что на дату смерти ФИО1 был зарегистрирован и проживал по адресу: 

<

...>, д.Орловка, 

<

...>. Вместе с ним по указанному адресу на день смерти и по настоящее время проживают его супруга ФИО1 и несовершеннолетние дочери А.О.А. и А.А.А., что подтверждается выпиской из похозяйственной книги № л/счет № от 

<

.....> администрации Барабо-Юдинского сельсовета 

<

...>. 

Совместное проживание наследников ФИО1, А.О.А., А.А.А. с наследодателем ФИО1 предполагает фактическое принятие ими наследства, поскольку в квартире имеется имущество (предметы домашней обстановки и обихода), которое находится в общем пользовании наследодателя с совместно проживающих с ним наследников, принадлежит, в том числе, наследодателю. 

Таким образом, суд признает установленным факт фактического принятия наследниками ФИО1, А.О.А., А.А.А. наследства после смерти наследодателя ФИО1

Согласно ст.1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство. Отвечают по долгам наследодателя солидарно (ст.323). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества. В соответствии со ст.1146 ГК РФ, наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления.

Согласно сведениям об основных характеристиках объекта недвижимости от 

<

.....> №, жилое помещение – квартира, расположенная по адресу: 

<

...>, д.Орловка, 

<

...>, площадью 63,1 кв. м, имеет кадастровую стоимость 537 695 рублей 92 копейки. ФИО1 принадлежала 1/5 часть данной квартиры, следовательно, на момент смерти наследодателя стоимость наследственного имущества составила 107 539 рублей 18 копеек (537 695 рублей 92 копейки : 5); каждый из наследников принял наследство в размере 35 846 рублей 39 копеек (107 539 рублей 18 копеек : 3). 

Долг наследодателя перед банком (25 203 рубля 33 копейки) не превышает стоимости перешедшего к наследникам наследственного имущества (107 539 рублей 18 копеек), исковые требования истца подлежат удовлетворению в полном объеме. При этом, в соответствии со ст. 1175 ГК РФ, наследники отвечают по долгам заемщика в полном объеме – солидарно.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 309, 310 ГК РФ, ст.194-199 ГПК РФ, суд

Решил:

Исковые требования ПАО Сбербанк в лице Новосибирского отделения № к ФИО1; А.О.А., А.А.А. в лице их законного представителя ФИО1 о взыскании задолженности по кредитной карте с наследников, удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО1, А.О.А., А.А.А. солидарно в пользу ПАО Сбербанк России в лице Новосибирского отделения № по состоянию на 

<

.....> задолженность по кредитной карте Сбербанка России в сумме 24 275 рублей 08 копеек, из которых 19 999 рублей 25 копеек - просроченный основной долг, 4 275 рублей 83 копейки - просроченные проценты.

Взыскать с ФИО1, А.О.А., А.А.А. в пользу ПАО Сбербанк России в лице Новосибирского отделения № с каждого возврат госпошлины по 309руб.42 коп.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение месяца, с 

<

.....>, дня изготовления мотивированного решения суда, путем подачи жалобы через Купинский районный суд 

<

...>, принявший настоящее решение

Председательствующий (подпись)